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Anotace
Cílem práce je analyzovat výsledky dotazníkového šetření, které je zaměřeno

na využití cloud computingu a sociálních sítí generací Z. Cloud computing je
nedílnou součástí moderního života. Přináší mnoho výhod v oblasti ukládání a práce
s daty, nebo výpočetním výkonem. Nejběžnější službou pro prosté uživatele je
pronájem úložného místa, ale objevují se i služby pronajímající hardware, který
využijí i obyčejní uživatelé. I přes to, že mnoho služeb je cílených na dospělé jedince,
začínají se objevovat reklamy a upoutávky i pro mladé účastníky internetového
prostředí.

Výzkum prováděný v této práci je primárně zaměřený na Generaci Z, ale při
dostatečném počtu respondentů z ostatních generací je možné vytvořit kontrolní
skupinu. Skupiny respondentů jsou rozdělené na generaci Z a generaci XY. Tyto
skupiny respondentů podstoupí dotazníkové šetření s několika desítkami otázek a
následně budou data analyzována. Na závěr budou výsledky porovnány
s hypotézami a shrnuta zjištěná data.

Annotation

Title: Cloud computing, social networks and generation Z
The aim of the work is to analyze the results of a questionnaire survey, which is
focused on the use of cloud computing and social networks of generations Z. Cloud
computing is an integral part of modern life. It brings many advantages in the field
of storing and working with data or computing power. The most common service
for ordinary users is to rent storage space, but there are also services that lease
hardware that can be used by ordinary users. Despite the fact that many services are
targeted at adults, advertisements and trailers are beginning to appear for young
participants in the Internet environment.

The research carried out in this work is primarily focused on Generation Z,
but with a sufficient number of respondents from other generations, it is possible to
create a control group. The groups of respondents are divided into generation Z and
generation XY. These groups of respondents will undergo a questionnaire survey
with several dozen questions and then the data will be analyzed. Finally, the results
will be compared with the hypotheses and the data obtained will be summarized.
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1 Úvod

Cloud computing je služba, kterou nabízí poskytovatel firmám a uživatelům
využívajících elektronické zařízení disponující internetovým připojením.
Poskytovatel vlastní servery, které obsahují obrovskou výpočetní rychlost,
disponují pamětí v řádu stovek až tisíců tera-bajtů a obsahují placený software,
který pomáhá k činnosti, nebo který si pronajímají uživatelé či firmy. Podstatou
cloud computingu je převedení zodpovědnosti za velkou část IT na poskytovatele
cloudu. Poskytovatel řeší zálohy dat, defekt v hardware, různé opravy a platby za
software. Celá infrastruktura firmy může být založená na cloudových službách.
Mimo firem využívají cloudy i obyčejní uživatelé. Uživatelé si většinou pronajímají
paměť na cloudu pro zálohu osobních dat, pro sdílení mezi zařízeními a, nebo pouze
pro ukládání dat, pokud nemají místo ve svém zařízení. Mimo ukládání si může
uživatel pronajmout hardware pro hraní her, nebo náročnou grafickou práci. Mnoho
uživatelů využívá služeb cloudu a ani si to neuvědomují.

V posledních letech zájem o cloud computing vzrůstá. V návaznosti na tento
trend je tato bakalářská práce zaměřená na výzkum využívání cloudových služeb. Je
známo, že od 90. let 20. století se technologie raketovým tempem vyvíjejí, zařízení
se zmenšují a výkon roste. Generace, která se narodila do této proměnlivé doby, se
nazývá generace Z a datuje se až do roku 2012. Práce bude zaměřena především na
tuto generaci, protože s technologií dnešní doby vyrůstala a měla by znát i cloud
computing. Samozřejmě výzkum nebude přímo omezen věkem, aby bylo možné
údaje porovnat i se staršími generacemi. Všechna data budou podrobně
zanalyzována, výsledky popsány, porovnány s hypotézami a zhodnoceny.
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2 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat výsledky dotazníkového šetření, které je zaměřeno na
využití cloud computingu a sociálních sítí generací Z. Také budou porovnáni
jednotliví poskytovatelé cloudových služeb v závislosti na důležitých parametrech
nabídky. Zhodnotí se nejlepší nabídka a poskytovatelé budou seřazeni do žebříčku.
Dále budou popsáni poskytovatelé služby cloud gaming. Teoretickou část bude
zakončena rešerší a krátkým článkem o sociálních sítích.

Pro splnění cíle práce bude proveden dotazníkový výzkum na téma cloud
computing. Dotazník byl zaměřen na generaci Z, ale je možné porovnat respondenty
i s generací XY. Dotazník se bude soustředit na znalost cloud computingu, znalost
služeb, poskytovatelů, preferenci uživatelů a na konkrétní poskytovatele. Do
výzkumu bude zapojena i aktuální pandemická situace.

Druhá část dotazníkového výzkumu vyzpovídá respondenty na využívání
sociálních sítí. Tato část je zařazena z důvodu sociálního vyžití na internetu, a tedy i
s reklamou, která na těchto sítích je. Mimo reklamy se zde najdou i články a videa
uživatelů, které mohou poučit mladé i dospělé. Navíc jsou sociální sítě úzce spjaté
s cloud computingem.

Po provedení dotazníkového výzkumu budou shromážděna data, která budou
analyzována, podrobně rozebrána a porovnána s hypotézami. Výzkum bude
zakončen porovnáním aktuálního dotazníkového šetření a dotazníkového šetření
z roku 2012, které poskytne potřebná data ke srovnání vývoje cloudových služeb.
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3 Teoretická část cloud computingu

3.1 Historie

Historicky první veřejná zmínka o sdílení počítačových technologií sahá až do 60. let
minulého století. Tuto myšlenku pronesl profesor z prestižní univerzity MIT
(Massachusetts Institute of Technology) John McCarthy který v roce 1971 obdržel
Turingovu cenu (ocenění za technologický přínos) za přínos v oboru umělé
inteligence. Poskytování IT služeb dálkově přirovnal k poskytování elektrické
energie. Každá firma k fungování využívá elektrickou energii, ale nevlastní
elektrárnu k výrobě. Stejným způsobem může fungovat i výpočetní technika. Pojem
cloud computing poprvé publikoval Ramnath Chellap ve své přednášce. Přehled
vývoje cloud computingu přibližuje obrázek 1 - vývoj cloudu. Slovo cloud je přitom
pouze vyjádřením schématického obrázku vyjadřujícího telekomunikační
infrastrukturu [2].

1961 - Vznik první zmínky o sdílení počítačových sítí profesorem McCarthym.
„Výpočty mohou být někdy organizovány jako veřejné služby, stejně jako telefonní
systém je veřejná služba" [3].
1967 - První pokus o virtualizaci provedla firma IBM vyvinutím systému CP-40.
Tento systém zprovoznili na počítačích typu S/360-40, které poskytovaly podporu
virtualizace. Programátoři brzy inovovali systém na CP-67 [4].
1999 - První podniková aplikace fungující ve webovém prohlížeči byla vytvořena
průkopnickým myšlením třech mužů s názvem Salesforce. Cíl průkopníků byl
vytvořit model Saas (Software jako služba) [5].
2006 - Amazon vypouští do světa první virtuální desktopy a funkce s nimi spojené
pod označením Amazon EC2. Toto označení charakterizuje bezpečné a upravitelné
prostředí výpočetní kapacity v cloudu [6].
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2009 - Přelomový rok, ve kterém z pevného obsahu webových stránek vznikl
prostor pro sdílení a společnou tvorbu. Označení pro tento způsob vnímání obsahu
na internetu označujeme jako Web 2.0. Díky této inovaci můžeme publikovat a
upravovat texty na internetu, sledovat a inzerovat reklamy, sdílet fotografie a videa,
a to ve většině případů bezplatně [6].

Obrázek 1 - Vývoj cloudu

Vznik První pokus První £Ě m^L První £Ě
počítačové jM o H 3 podniková H M virtuální H SM Web 2.0

|V sítě virtualizaci aplikace |V desktopy

Zdroj: Vlastní zpracování

3.2 Definice

Velte a kol. nazývají cloud computing jako metaforu internetu - „internet se
v síťových schématech označuje jako obláček (cloud). Ikona mráčku označuje
všechny komponenty a prvky, díky kterým internet funguje. Tento princip se
nejspíše nejlépe hodí k popisu koncepce cloud computingu" [1].

„Cloud computing je atraktivní paradigma, které spotřebitelům umožňuje
samoobsluhu, cloudové zdroje, aplikační služby, vývojové platformy a virtualizace
infrastruktury" tvrdí Mahmood [12].

Zhang a Xu definují cloud computing takto: „Pomocí virtualizovaných
výpočetních a úložných zdrojů a moderních webových technologií cloudová
výpočetní technika poskytuje škálovatelné, síťově orientované abstraktní IT

[…]


O Nesouhlasím s tím

O Vadí mi to

O Měli by to zakázat

O Kvůli využívání osobních údajů nevyužívám sociální sítě/omezuji využívání

Q Nevím o co jde

J a k čas to využ ívá te sociální sítě? *

O Denně

Q Obden

O Několikrát týdně

O ixtýdně

O Párkrát za měsíc

O Méněkrát

O Nevyužívám sociální sítě

Ovl ivňuj í vás sociální sitě? *

O Ano

O N e

O Nevnímám to
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Souhlasíte s rek lamou na sociá lních sítích? *

O Ano

O N e

Q Neřeším to

Dokážete p racova t , nebo fungovat bez sociá lních síti? *

Q Ano

O N e

Q N e v í m

Ov l i vn i l a vás současná s i t uace (pandemie ) v e využ íván i soc iá ln ích síti? *

Q Ano, využívám je více

Q Ano, využívám je méně

Q Ne, využívám je stejně

Q Ne, vůbec je nevyužívám

Q Nevím

C h c e t e n ě c o dop ln i t k c e l é m u do tazn íku?

Vaše odpověď

Závěr
Děkuji za vyplnění dotazníku.
Pokud máte nějakě dotazy, napište mi email na adresu: iakub.simakrójuhk.cz.
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Příloha B - Další grafy z výzkumu
Graf 27 - Využívánícloudu v budoucnu

Máte v plánu využívat cloud v budoucnosti? - všechny
generace

• Ano " N e • Přemýšlím o tom

Graf 28 - Vnímání služby boosteroid

Jak vnímáte službu boosteroid? - všechny generace

• Je to skělá služba • Nezajímá mě to " J e k ničemu

2%
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Graf 29 - Největší výhody cloudu

V čem vidíte největší výhodu cloudu? - všechny generace

• Přístup z jakéhokol iv místa • Přenos dat mezi zařízeními • Pronájem úložiště

• IT správa na cloudu • Sdílení dokumentů

Graf 30 - Přínos cloudu ve školství

Myslíte, že je cloud přínosný pro školství? - všechny
generace

• Ano • Ne • Nevím
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Graf 31 - Přenos dat mezi zařízeními

Přenášíte si data mezi zařízeními pomocí cloudu? - všechny
generace

• Přenášíte data?

101

51

Ano Ne

Graf 32 - Využití cloudu ve firmách

Využívá vaše firma cloud?
• Ano • Ne • Nevím
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Graf 33 - Souhlas s reklamou na sociálních sítích

Souhlasíte s reklamou na sociálních sítích?
152 odpovědí

• Ano

• Ne

Neřeším to

Graf 34 - Práce bez sociálních sítí

Dokážete pracovat, nebo fungovat bez sociálních sítí?
152 odpovědí

9 Ano

• Ne

Nevím

Graf 35 - Ovlivnění sociálními sítěmi

Ovlivňuji vás sociální sítě?
152 odpovědí

# Ano

• Ne

Nevnímám to
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Graf 36 - Četnost využívání sociálních sítí

Jak často využíváte sociální sítě?
152 odpovědí

0 Denně

Obden
Několikrát týdně

0 1x týdně

0 Párkrát za měsíc

0 Méněkrát

0 Nevyužívám sociální sítě

Graf 37 - Zpracování osobních údajů

Jak nahlížíte obecně na zpracování osobních údajů? (například k cílené reklamě)
152 odpovědí

0 Souhlasím s tím

0 Je mi to jedno

Nesouhlasím s tím

0 Vadí mi to

0 Měli by to zakázat

0 Kvůli využívání osobních údajů

nevyužívám sociální sítě/omezuji

využívání

0 Nevím o co jde

Graf 38 - Důležitost technologie cloud computing

Myslite si, že cloud computing je důležitá technologie, kterou využijeme i v budoucnosti a diky ní se
budou rozvíjet i jiné technologie?
152 odpovědí

0 Ano

0 Ne

^ Nevím

F
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Graf 39 - Význam NAS pro domácnost

Myslíte, že NAS server má význam pro domácnost?
152 odpovědí

• Ano

• Ne

Nevím

Graf 40 - Tvůrci obsahu na sociální sítě

Jste tvůrcem obsahu na sociální sítě? (Aktivně přidáváte videa na youtube, nebo fotky, videa a
články na Facebook, Instagran a twitter)
152 odpovědí

i
f

9 Ano

• Ne

Graf 41 - Druh využívaných sociálních sítí

Jaké z následujících sociálních sítí využíváte?
152 odpovědí

Facebook
Instagram
YouTube

Twitter
Whatsapp
Snapchat

Discord
TikTok

Discord, Spotify
Signal, Tiktok

Snapchat
messenger

150
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Graf 42 - Ovlivnění pandemií ve využívání cloudu

Ovlivnila vás aktuální situace (pandemie) ve využívání cloudu?
152 odpovědí

9 Ano, využívám cloud více

9 Ano, začal jsem využívat cloud

0 Ano, využívám cloud méně

% Ano, přestal jsem cloud využívat

0 Ne, využívám cloud stejně

0 Ne, cloud stále nevyužívám

# Nevím

Graf 43 - Novinky v cloudu

Zajímáte se o novinky v cloud computingu?
152 odpovědí

9 Ano

• Ne

Graf 44 - Data vkládaná na cloud

Jaké data nejčastěji ukládáte na cloud?
152 odpovědí

Fotky

Dokumenty

Pracovní dokumenty/fotky/soub...

Zálohy počítače

Filmy

Nic z výše uvedeného

Nevim

kdybych ho používal tak fotky

100

86

Graf 45 - Největší výhoda cloudu

V čem vidíte největši výhodu cloudu?
1 51 odpovědí

0 Pronájem místa

9 Grafické rozhraní

IT správa a záloha na cloudu

O Přenos dat mezi zařízeními

# Přistup z jakéhokoliv místa

# Cena služeb

# Moderní technologie

0 Spolehlivost

1/2 T
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