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Cíl práce: Cílem práce je analyzovat výsledky dotazníkového šetření, které je
zaměřeno na využití cloud computingu a sociálních sítí generací Z.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou m • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních
statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu
s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.
Autor pro sepsání práce použil dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité
zdroje jsou uvedeny v závěru. Autor prokázal, že umí pracovat s citacemi.
Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.
Práce je až na drobné výjimky psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce
bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalant řeší
problematiku, která se věnuje oblasti využívání služeb cloud computingu a sociálních sítí
generací Z i dalších generací. Výsledky jsou prezentovány v přehledných grafech a vybrané
výsledky jsou hodnoceny i na základě provedených statistických výpočtů - autor testoval
stanovené hypotézy i výzkumné otázky. Dále autor porovnal výsledky šetření s obdobným
šetřením provedeném v roce 2012. Shrnutí obsahuje hlavní výsledky práce. Závěr a
doporučení a výsledky praktické části mohou být využity v praxi. Autor prokázal svou
erudovanost v dané problematice.
Drobnou výtku mám k anglické anotaci, kde je poslední odstavec nevhodně naformátován.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu
Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:
Jaký máte názorná současný vývoj? Domníváte se, že díky pandemii COVID-19 bude cloud
computing nabývat na významu?
Jaký typ konkurence shledáváte mezi poskytovateli cloud computingu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 18. května 2021
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